
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  
ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«07» ноября 2024 г.          № 63 

 
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ «УЧАСТИЕ В СОЗДАНИИ 

УСЛОВИЙ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА 
УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО И 

МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ, СОХРАНЕНИЕ И 
РАЗВИТИЕ ЯЗЫКОВ И КУЛЬТУРЫ НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, СОЦИАЛЬНУЮ И 

КУЛЬТУРНУЮ АДАПТАЦИЮ МИГРАНТОВ, ПРОФИЛАКТИКУ 
МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ (МЕЖЭТНИЧЕСКИХ) КОНФЛИКТОВ НА 

2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ 
 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации               
п о с т а н о в л я ю: 
1. Утвердить муниципальную программу «Участие в создании условий 

для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования, социальную и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов» 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1 
к настоящему Постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия. 
 
 
ГЛАВА МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ  
МО АЛЕКСАНДРОВСКИЙ  М.В. КОЗИЦИНА 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению  Местной Администрации  

муниципального образования муниципальный 
округ Александровский от «07» ноября 2024 года № 63 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
«УЧАСТИЕ В СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕР, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО И 
МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ, СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ 

ЯЗЫКОВ И КУЛЬТУРЫ НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

СОЦИАЛЬНУЮ И КУЛЬТУРНУЮ АДАПТАЦИЮ МИГРАНТОВ, 
ПРОФИЛАКТИКУ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ (МЕЖЭТНИЧЕСКИХ) 

КОНФЛИКТОВ» НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ 
 

Паспорт муниципальной программы 
 

Наименование 
программы 

Участие в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов 

Основание принятия 
решения о разработке 
программы 
(наименование и номер 
соответствующего 
правового акта) 

• Конституции РФ;  
• Кодекса об административных правонарушениях  
• Указа Президента РФ от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»  
• Указа Президента РФ от 31.12.2015 № 683 «О Стратегии национальной 

безопасности Российской Федерации»;  
• Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 

года, утвержденная Президентом Российской Федерации 28.11.2014, Пр-2753;  
• Указа Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808 «Об 

утверждении Основ государственной культурной политики»;  
• Указа Президента Российской Федерации от 16.01.2017 № 13 «Об 

утверждении Основ государственной политики регионального развития Российской 
Федерации на период до 2025 года»;  

• Указа Президента Российской Федерации от 13.05.2017 № 208 «О Стратегии 
экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030 года»;  

• Указ Президента РФ от 07.05.2012 № 602 «Об обеспечении 
межнационального согласия». 

• Концепции государственной миграционной политики Российской 
Федерации на 2019–2025 годы, утвержденная Президентом Российской Федерации 
31.10.2018;  

• Федерального закона от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке 
Российской Федерации». 

• Федерального закона от 17.06.1996 № 74-ФЗ «О национально-культурной 
автономии». 

• Федерального закона от 30.04.1999 № 82-ФЗ «О гарантиях прав коренных 
малочисленных народов Российской Федерации». 

• Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации» 

• Федерального закона от 20.07.2000 № 104-ФЗ «Об общих принципах 
организации общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации». 

• Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности». 

• Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 



организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
• Постановления Правительства РФ от 28.10.2017 № 1312 «О 

государственной информационной системе мониторинга в сфере межнациональных 
и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных 
ситуаций». 

• Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге». 

• Закона Санкт-Петербурга от 26.06.2013 № 425–62 «О реализации 
государственной молодежной политики в Санкт-Петербурге»;  

• Закона Санкт-Петербурга от 29.06.2016 № 453–87 «О патриотическом 
воспитании в Санкт-Петербурге»; 

• Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 04.06.2014 № 452 «О 
государственной программе Санкт-Петербурга «Создание условий для обеспечения 
общественного согласия в Санкт-Петербурге». 

• Распоряжения Комитета по межнациональным отношениям и реализации 
миграционной политики в Санкт-Петербурге от 25.01.2017 № 8-р «Об утверждении 
Методических рекомендаций по реализации органами местного самоуправления 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга подпункта 42 
пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге». 

• Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 13.05.2014 № 355 «О 
Стратегии экономического и социального развития Санкт-Петербурга на период до 
2030 года»  

• Уставом внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский 

Муниципальный 
заказчик программы 

Местная Администрация внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский   

Разработчик 
программы 

Местная Администрация внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский   

Цели программы • обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация 
межнациональных (межэтнических) отношений, создание условий для реализации 
мер, направленных на укрепление гражданского единства на основе ценностей 
многонационального российского общества, общероссийской гражданской 
идентичности 

Задачи программы • поддержание межнационального мира и согласия, гармонизация 
межнациональных отношений, профилактика возникновения конфликтных 
ситуаций, содействие диалогу между представителями различных этнических 
общностей; 

•  формирование в обществе обстановки нетерпимости к пропаганде и 
распространению идей экстремизма, ксенофобии, национальной исключительности, 
направленных на подрыв общественно-политической стабильности, национального 
мира и согласия; 

•  совершенствование мер раннего предупреждения межнациональных 
конфликтов, проявлений агрессивного национализма и связанных с ними 
криминальных проявлений; 

• принятие мер по предотвращению и пресечению деятельности, 
направленной на возрождение националистической идеологии, воспроизводящей 
идеи нацизма, на обеление этих идей; 

• вовлечение этнокультурных и общественных объединений, религиозных 
организаций в деятельность по развитию межнационального и 
межконфессионального диалога, возрождению семейных ценностей, национальной 
и религиозной нетерпимости; 

• предотвращение и пресечение деятельности, направленной на разжигание 
расовой, национальной и религиозной розни, ненависти либо вражды; 

• гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений, 
предупреждение проявлений экстремизма и возникновения межнациональных 
(межэтнических) конфликтов; 

• участие в реализации мер по сохранению и развитию языков и культуры 
народов Российской Федерации; 

• участие в реализации мер по социальной и культурной адаптации 
мигрантов; 



• популяризация многообразной традиционной культуры коренных народов; 
• информационное обеспечение реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа Александровский, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов 

• охватить при проведении мероприятий не менее 5000 жителей округа. 
Важнейшие показатели 
эффективности 
программы 

Оценка эффективности реализации программы может измеряться в пределах от 0 до 
100 баллов. 
На основании проведенной оценки эффективности реализации программы 
ранжируются следующим образом: 

• Первая группа - программы, получившие оценку от 80 до 100 баллов, 
признаются высокоэффективными; 

• Вторая группа - программы, получившие оценку от 70 до 80 баллов, 
признаются эффективными; 

• Третья группа - программы, получившие оценку то 50 до 70 баллов, 
признаются умеренно эффективными. 

• Четвертая группа - программы, получившие оценку то 20 до 50 баллов, 
признаются низкоэффективными. 

• Пятая группа - программы, получившие оценку менее 20 баллов, 
признаются неэффективными 

•   уровень финансового обеспечения; 
Механизм реализации 
программы 

Реализация мероприятий программы, осуществляется Местной Администрацией 
МО Александровский  путем закупки товаров, работ, услуг в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» 

Сроки и этапы 
реализации программы 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

Перечень подпрограмм 
(при их наличии) 

нет 

Объемы и источники 
финансирования 
программы 

Бюджет внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский на: 
2025 год – 22,6 тыс. руб. 
2026 год – 23,5 тыс. руб.   
2027 год – 24,4 тыс. руб. 

Код целевой статьи 
расходов бюджета 

7950800550 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы 

• охватить и проинформировать 100% жителей округа от запланированного 
числа. 

 
Целевые показатели программы 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение целевого показателя 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 Бумага А4 пач. 12 12 12 

2 Картриджи  шт. 1 1 1 

 
 
 
 
 
 



ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2025 И 2026 ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

И НЕОБХОДИМЫЙ ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Ожидаемые 
конечные 

результаты 

Срок 
исполнени

я 
мероприят

ий 

2025г 2026г 2027г 
Ед. 
изм. Кол-во 

1 Проведение бесед, лекций, консультаций, 
мастер-классов, выставок __ __ в течение 

года б/ф б/ф б/ф 

2 

Проведения тематических мастер-
классов, мероприятий (беседы, лекции, 
вечера вопросов и ответов, консультации, 
показ ознакомительных и учебных кино-
видеофильмов, выставок, концертов, 
выступлений, интервью и практические 
занятия; этно-дефиле, фестивали, 
национальные праздники; конкурсы, 
творческие встречи, викторины, игры, 
дискуссии, спортивные мероприятия, 
научные конференции, круглые столы, 
форумы, тренинги, консультации) 
направленных на укрепление 
межнационального и 
межконфессионального согласия, 
сохранения и развития языков и культуры 
народов Российской Федерации, 
социальной и культурной адаптации 
мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) 
конфликтов 

__ __ в течение 
года б/ф б/ф б/ф 

3 

Оказание содействия иностранным 
гражданам в бесплатной юридической 
поддержке по вопросам правового 
положения, миграционного учета, 
трудоустройства, пребывания и 
проживания в Санкт-Петербурге, а также 
оказанию иностранным гражданам 
правовой помощи в случае проявлений 
экстремизма в их отношении 

__ __ в течение 
года б/ф б/ф б/ф 

4 
Приобретение бумаги формата А4 для 
изготовления информационных 
материалов 

__ __ 
В 

течение 
года 

4,8  5,0  5,2  

5 
Приобретение картриджей для 
изготовления информационных 
материалов 

  
В 

течение 
года 

17,8 18,5  19,2 

ИТОГО 
22,6 
тыс. 
руб.   

23,5 
тыс. 
руб. 

24,4 
тыс. 
руб. 

Применяемые сокращения:  

МА – Местная администрация 
МО – Муниципальное образование 
б/ф – без финансирования 

 
 
 
 



 
РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕНЕОБХОДИМОГО ОБЪЕМА ФИНАНСИРОВАНИЯ 

НА 2025 ГОД 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Необходимый 
объем 

финансирования 
(тыс. руб.) 

Расчет - обоснование необходимого объема 
финансирования (тыс. руб.) 

1 
Приобретение бумаги формата 
А4 для изготовления 
информационных материалов 

4,8 
Бумага А4: 
12 пач. * 380 руб. *1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) 

2 
Приобретение картриджей для 
изготовления информационных 
материалов 

17,8 
Картриджи: 
1 шт. * 17000 руб. *1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) 

ИТОГО 22,6  
 

РАСЧЕТ - ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОГО ОБЪЕМА ФИНАНСИРОВАНИЯ 
НА 2026 ГОД 

 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Необходимый 
объем 

финансирования 
(тыс. руб.) 

Расчет - обоснование необходимого объема 
финансирования (тыс. руб.) 

1 
Приобретение бумаги формата 
А4 для изготовления 
информационных материалов 

5,0 

Бумага А4: 
12 пач. * 380 руб. *1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) * 1,0391 
(индекс потребительских цен на 2026 год) 

2 
Приобретение картриджей для 
изготовления информационных 
материалов 

18,5 

Картриджи: 
1 шт. * 17000 руб. *1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) * 1,0391 
(индекс потребительских цен на 2026 год) 

ИТОГО 23,5  
 
 

РАСЧЕТ - ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОГО ОБЪЕМА ФИНАНСИРОВАНИЯ 
НА 2027 ГОД 

 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Необходимый 
объем 

финансирования 
(тыс. руб.) 

Расчет - обоснование необходимого объема 
финансирования (тыс. руб.) 

1 
Приобретение бумаги формата 
А4 для изготовления 
информационных материалов 

5,2 

Бумага А4: 
12 пач. * 380 руб. *1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) * 1,0391 
(индекс потребительских цен на 2026 год) * 
1,039 (индекс потребительских цен на 2027 
год) 

2 
Приобретение картриджей для 
изготовления информационных 
материалов 

19,2 

Картриджи: 
1 шт. * 17000 руб. *1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) * 1,0391 
(индекс потребительских цен на 2026 год) * 
1,039 (индекс потребительских цен на 2027 
год) 

ИТОГО 24,4  
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

